
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL N.º 105/2010 - DG/SEED

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições 

legais e com base nas Leis Complementares n.º 108, de 18 de maio de 2005, n.º 121, de 29 de 

agosto de 2007 e na autorização governamental, exarada no Processo protocolado sob o n.º 

9.892.434-5/08 e, considerando ainda as justificativas apresentadas pela Superintendência de 

Desenvolvimento Educacional - SUDE, desta Pasta, que, resumidamente, se concentram na 

falta  de  profissionais  nas  áreas  de  Engenharia  e  Arquitetura,  aos  quais  compete  a 

responsabilidade  pelo  planejamento  e  acompanhamento  da  execução  de  novas  unidades 

escolares, ampliações, adequações, melhorias e reparos constantes da programação de obras 

da  SUDE/SEED,  e  de  seus  serviços  inerentes,  como planejamento,  desenvolvimento, 

acompanhamento e supervisão de projetos, resolve:  

TORNAR PÚBLICO

1 O presente Edital, que  convoca os candidatos classificados no  Processo de 

Seleção Simplificado – PSS, conforme determinações contidas no Edital n.º 

120/2009 – DG/SEED, de 8/5/09, para a contratação de pessoal na função de 

Engenheiro  Civil,  que  estão  relacionados  no  Anexo  do  presente  Edital, 

destinados ao preenchimento de 1(uma) vaga na referida a função.

2 O candidato deverá se apresentar no Auditório, sala 31 da Secretaria de Estado 

da Educação – SEED, na Avenida Água Verde, 2140, Bairro Vila Isabel – 

Curitiba, CEP: 80240-900,  às 9h, no dia 01 de junho de 2010, munido dos 

seguintes documentos (original e cópia):

a) RG;

b) CPF;

c) Comprovante de Residência;

d) Título de Eleitor;

e) PIS/PASEP;

f) Carteira de Trabalho (CTPS);



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

g) Comprovante de Reservista;  

h) Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos (caso 

tenha);

i) Ficha de Acúmulo de Cargo (SEED);

j) Ficha Cadastral (SEED);

k) Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional 

de Medicina do Paraná, considerando o candidato apto para o exercício da 

função, objeto da contratação.

3 Integra este Edital, para todos os efeitos legais, a Lista de candidatos classificados 

para exercerem a função de Engenheiro Civil.

Curitiba, 24 de maio de 2010.

Janpier Gusso
Assistente Técnico/DG

EGA-vidotti



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL N.º 105/2010-DG/SEED

ANEXO

Lista de candidatos classificados para exercerem a função de 

Engenheiro Civil

CARGO : Engenheiro Civil

NOME RG
Gerson Souza de Ávila 45122999
Regina Conceição Ciscato de Lima 42829986
Luciane Regina de Souza 55406464
Ennes Cabral Paubel Filho 32692230
Cristiano Klug 58099872
Mauricio Costa Luis 62737026
Ricardo Borges Ferreira 74098304
Camilla Lourena Ferreira da Silva Lohmann 951241010


	EDITAL N.º 105/2010 - DG/SEED
	TORNAR PÚBLICO
	Janpier Gusso
	ANEXO

	RG


